Ghid pentru utilizator

SUMAR

Acest ghid oferd informatii despre componente, conexiunea de retea, gestionarea energiei, securitate, efectuarea
copiilor de rezerva si altele.



Informatii juridice

© Copyright 2021 HP Development Company,
L.P.

Microsoft, Skype si Windows sunt marci
comerciale inregistrate sau marci comerciale
ale Microsoft Corporation in Statele Unite
si/sau in alte tari/regiuni. USB Type-C® si USB-
C® sunt marci comerciale inregistrate ale USB
Implementers Forum. DisplayPort™, logoul
DisplayPort™ si VESA® sunt marci comerciale
sau marci comerciale inregistrate detinute de
Video Electronics Standards Association (VESA)
in Statele Unite ale Americii si in alte tari.

Informatiile din documentul de fata pot fi
modificate fara notificare prealabila. Singurele
garantii pentru produsele si serviciile HP sunt
cele specificate in declaratiile exprese de
garantie care insotesc respectivele produse

si servicii. Nimic din documentul de fata

nu trebuie interpretat ca reprezentand o
garantie suplimentara. Compania HP nu va

fi rdspunzatoare pentru erorile tehnice sau
editoriale ori pentru omisiunile din documentul
de fata.

Editia a doua: septembrie 2021
Prima editie: aprilie 2021

Cod document: M49034-272

Notificare despre produs

Acest ghid descrie caracteristici comune
majoritatii produselor. Este posibil ca unele
caracteristici sa nu fie disponibile pe
computerul dvs.

Nu toate caracteristicile sunt disponibile

in toate editiile sau versiunile Windows.
Sistemele de operare pot necesita upgrade
si/sau achizitionare separata de hardware,
drivere si/sau software sau actualizarea
sistemului BIOS pentru a beneficia din

plin de functionalitatea sistemului de
operare Windows. Windows este actualizat
automat, aceasta caracteristica fiind activata
intotdeauna. Sunt necesare Internet de viteza
maxima si un cont Microsoft. Se pot aplica
taxe stabilite de furnizorii de servicii Internet
(ISP) si, in timp, se pot aplica cerinte
suplimentare pentru actualizdri. Consultati
http://www.windows.com. Dacd produsul dvs.
este livrat cu Windows in Modul S: Windows
in Modul S lucreaza exclusiv cu aplicatii din
Microsoft Store din cadrul Windows. Anumite
setadri, caracteristici si aplicatii implicite nu
pot fi modificate. Unele accesorii si aplicatii
compatibile cu Windows s-ar putea sa nu
functioneze (inclusiv un antivirus, PDF writer,
utilitati unitate si aplicatii de accesibilitate) si
performanta poate varia, chiar daca comutati
pe Modul S. Daca comutati pe Windows, nu

puteti sa mai comutati inapoi in Modul S. Aflati

mai multe la Windows.com/SmodeFAQ.

Pentru a accesa cele mai recente
ghiduri pentru utilizatori, accesati
http://www.hp.com/support si urmati
instructiunile pentru a gasi produsul
dumneavoastra. Apoi selectati Manuals
(Manuale).

Clauze privind software-ul

Prininstalarea, copierea, descarcarea sau
utilizarea in orice alt mod a oricdrui produs
software preinstalat pe acest computer, sunteti
de acord sa respectati conditiile stipulate in
Acordul de licentd pentru utilizatorul final
HP (ALUF). Daca nu acceptati acesti termeni
de licentd, singurul remediu este returnarea
integrala a produsului nefolosit (hardware
si software) in cel mult 14 zile pentru o
rambursare completa conform politicii de
rambursare a vanzatorului.

Pentru orice alte informatii sau pentru a
solicita o rambursare completa a pretului
computerului, contactati vanzatorul.


http://www.windows.com
http://www.hp.com/support

Notificare de avertizare privind siguranta

Reduceti posibilitatea de vatamare prin arsuri sau de supraincalzire a dispozitivului urmand pasii prezentati.

/N AVERTISMENT! Pentru a reduce posibilitatea de vatamare prin arsuri sau de supraincalzire a computerului,
nu puneti computerul direct pe genunchi si nu obstructionati orificiile de ventilatie ale computerului. Utilizati
computerul numai pe suprafete dure si plane. Nu permiteti blocarea fluxului de aer de catre o alta suprafata
tare, cum ar fi cea a unei imprimante optionale alaturate sau de catre suprafete moi, cum ar fi cele ale
pernelor, paturilor sau hainelor. De asemenea, in timpul exploatarii nu permiteti ca adaptorul de c.a. sa intre
in contact cu pielea sau cu suprafete moi, cum ar fi cele ale pernelor, paturilor sau hainelor. Computerul si
adaptorul de c.a. respecta limitele de temperaturd pentru suprafata accesibila utilizatorului, definite de
standardele de siguranta aplicabile.




iv

Despre acest ghid

B1a

Acest ghid ofera informatii de baza pentru utilizarea si efectuarea de upgrade pentru acest produs.

AVERTISMENT! Indica o situatie periculoasa care, daca nu este evitatd, poate cauza vatamari grave sau
decesul.

ATENTIE: Indica o situatie periculoasa care, daca nu este evitata, poate cauza vatamari minore sau
moderate.

IMPORTANT: Indica informatii considerate importante, dar care nu au legatura cu situatii periculoase (de
exemplu, mesaje referitoare la daune materiale). Avertizeaza utilizatorul ca nerespectarea intocmai a
tuturor instructiunilor din cadrul unei proceduri poate avea ca rezultat pierderea de date sau deteriorarea
componentelor hardware sau software. De asemenea, contine informatii esentiale pentru explicarea unei
notiuni sau pentru finalizarea unei activitati.

NOTA: Contine informatii suplimentare, care scot in evidenta sau completeaza puncte importante din
textul principal.

SFAT: Ofera indicii utile pentru finalizarea unei activitati.

Despre acest ghid



Cuprins

1 Localizarea resurselor HP 1
INFOrMALii dESPIE PrOGUS ......eeeeeeeeeee ettt te e te et e et st s s e s e s e s e e s se s s e se st et e se st e st ensansasessseseesessassansensasansantansansanes 1
ASISEENTA ..eveererercreetreerteeeert e te e st et e st st e st e sae st e se st s aes e e ssa st e sa e e e st e e e st e s e st e b e e Rt e ae et e sae s Rt e ae et e se e ae st e aes st eaasateaanns 1
DOCUMENLALIA PrOAUSULUI.....eeeieieiete ettt ettt ettt et et e e st e s s s ae et et et et et et et e e s st st e esasseesassessansensenseseanes 2
(DT (o1 o= | = o o o {1 T3 SRR 3
ACEUALIZATT PONEIU PIOTUS ....ceveeeeeeeeeceeeeteeereceeetreeteeseceteesseesssessseesssessssesssesssesssesssessssessssesssessssssssesssessssesssessssenssesnssens 3

2 Caracteristicile computerului 4
Caracteristici Standard de CONFIGUIATIE .....c.coveeuieiicteteer ettt e e e ae st s et st s e s se s e sse s e s sesaessessassaseessaseans 4
Componente de Pe PANOULFIONTAL .......oee ettt e e et e e e se e e e s e s e e s e s e e ne s e e se s e eenesnsenns 4
CompoNENtE dE PO PANOUL SPALE......ccueeeeeeeceeeeeeceee e tee e et e e ree e e e e e aese st e e saeseseesssaesssessseeesseessesassasssasassasnssessaesnssesssesnseans 5
Componentele din PArt@a SUPEIIOAIA........c.eeceeeeeereeeeieeieeereesereereeseeesseesssesssessssesssessssesssessssesssesssssessessssesssessssessssssnens 5
COMPONENEE LALEIALE ...t rteeeee e rte e ee e rte et eesae e e e e s sseessse s sesesseessesassasssasassesssseasseassssassesssesassessssenssessssensannnseens 6
AMPLASArE NUMAE 8 SEFIE.....ueeeeeeeieeeeeeetereteerteesteeesteesseeesteseseeessessseeessesssesessasssesassesssessssesssessssesssesassesssesassessssssssesssesnseens 7

3 Configurare 8
Prezentare GENEIALA .........oi ettt e ee et e e et e e te e et e s e se e e e e e sse s e e e s sse s e e e s saeessesnsaaessaanseeassaaseeassessaeassesssansaeanns 8
Montarea Si demoNtarea SUPOTTULUI.......cc.eoceuerieeeteeeee ettt ettt ettt sttt et s et e e e e e se s e es 8

Montarea si demontarea unui SUPOrt TNCLNAL.......ccooviiririeeeee ettt ettt st se ettt as 8
Montarea UnuUi SUPOTE TNCLINAT ...t r s s e e s e s e e e s e s e e s e s e e e ne s e eenas 8
Demontarea unui SUPOFt TNCLINAL..........oe et ree et e eeesaeeesteesseeeaessseesaeessesesseessesessessessssennns 9

Montarea si demontarea unui suport cu reglare P INALLIME .....cccveeeeeerceeere e e e 9
Montarea unui suport CU reglare P TNALEIME ... .ottt s e e ee s e e sre s e e sae s e e saeens 10
Demontarea unui suport cu reglare Pe INALEIME .....coeeeeeeeeeeererc ettt s e s e resaesresseseenees 10

Atasarea unui dispozitiv de fiXare [@ COMPULET .......cocverieieiereeeetetrtetee st sae st et et et e st s e s e s e s e s e ssasaessassessesnenns 11
(LT | T =t oLy o o T =T (1 LU SR 11

Reglarea SUPOrtULUI TNCLINAL .......oeeeeeeeeeeeeee ettt et et e e e e seeesae s et e e s ae s e e essseeessessseeessesssasessasssasassanssnenseens 11

Ajustarea suportului CU reglare P TNALEIMIE......o.iice ettt ese e ae s e e s e s e e s e s s e e snesaessaesaessnesnnnns 12
AJUSTArEa TNALLIMIT c..vereeeeeeercerce e e e te st et et et s s e e e s e s e s e e s sesaessessesaesae st e e eneesassessessessessassensassarsaneanes 12
AJUSTANEA TNCUINAIT .veeeeeeeeieeeeeeeeeecteceecteetee e eete e te et e saeeseesss e s esseesessesssesseesessasssaeseeseessessensenseessensesnsenses 13
REGLIArEA PIVOTANIi..veeueeeeeeeeeeieeeeece et et e e e e e e e e te e e see e e ae e e e s e e s essesssessesssensesssenssensansesssenseensenssensenns 13

Instalarea unui Cablu de SIGUIANTA ..ottt ettt ettt st et e e s s e ae s enenees 14
Conectarea si deconeCtarea AlIMENTAITI....cccvueeeereerierertrreert et eee st e se st esae s ree s e s see s e s ae st saesaesssesanesaesseassesssessasssesaens 14
CONECLArEA ALIMENTAT c..veveeeriiierireeeerctesee ettt eee st s e ae st e sae st e st s sa e s e e sae st e se e esaesaessessaessesssassesssessesssannes 14
DecoNECtarea AliMENTATIT .....ccveveereererereeeeeresece st et e test et e e st et st s e s e saessessesaessessaseassessessaseessasessessessessessessensassaneen 15
AT =T T o= T = IRV =] o OO 15
Configurarea aplicatiel WINAOWS HELLO........coee ettt s s ae e s e e se s e e se s e e s se s e e se s e e nesnenns 15

ULILiZArEa HP PrESENCE AWAIE.......ccceeeeeeeeeeerereeeeeeeeereeesseresessetessseesssssesssssesessseessssessssssesssssesssssessssssssssssssssssesssssesssssesens 16



Utilizarea tastaturii sau mouse-ului Wireless OPHioNAL.........coceveirierinnieieceeeeetet ettt s e seeas 16

Asocierea manuala a tastaturii si mouse-ului wireless OptioNaLl.........cceeeeeeerieeercece e 16
Reglarea modului Lumina albastra slaba (numai l[a anumite produse).........c.ceeeeeeeeeeeeceeeceeeceseceee ettt 17
Activarea modului de luming albastra Slaba .........ccuicueeervervirieienererererese et s s s e e e s e saesaesaesaesaenns 17
Activarea modului de LUMING NOCLUMNA .....cveouieiiriereirtirtreestrereeesesesaessessesaesssssessessesssseessessssessssssssessessessessessasseses 17
4 (Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea 18
Copierea de rezerva a informatiilor si crearea suporturilor de rECUPEIAre ........coceveeveeeeverserrereereseseseseseeseessesseseessenns 18
Utilizarea instrumentelor din Windows pentru COPIerea de reZErVa .........ueeeeeeeeeeeeeeeeeesereeeeeeeeeeeeseeessessssesssens 18
Utilizarea instrumentului HP Cloud Recovery Download Tool pentru a crea suporturi de recuperare (numai
(2 ANUMILE PIrOAUSE) ....oeeereeeeeereeeeereeeteeereteseeteseeteeese e seseesesaesessesessesessesensesensesersesensessnsesssesssessesessesessesensene 18
Restaurarea Si reCUPerarea SISEEMULUIL......cccveeerreeeereeeeereteeeretee s eeeeeseeseesseseesae st e sseseessessessessesssssessesnsesseessesseessnsns 19
Crearea UNEei reStaurari @ SISTEMULUI .....ccveceeeeee ettt e e s e s sae s e s e s e s s ae s seesae s e e sae s e e aesanesaneneesans 19
Metode de reSTtAUrAre Si FECUDPEIAIE ......cceeverereererereereeeseeseesaeeeessesseessesssessssssessesssessesssessesssesseesseseessesssessesssessesssasaes 19
Recuperarea utilizand suporturile de reCUPErare HP...... ... reeieveeerereeerteseete st see s sn e e s e s e se e saessessaseenean 19
Modificarea ordinii de INCArcare de 1@ COMPULET ........oviciierircerceeeeerereree e see et e e s e s e s se s e s e e e saesaessaseasean 20
Utilizarea instrumentului HP Sure Recover (numai [a anumite Produse) .........ceecveeeeeereeeereenereeveeenereesenesessesenens 20
5 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics 22
Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows (numai la anumite modele) ..........cccceveveveeeenereneeee. 22
Utilizarea unui cod de identificare a unei defectiuni de hardware in HP PC Hardware Diagnostics Windows........ 22
Accesarea instrumentului HP PC Hardware DiagnosticsS WiNAOWS .........cccveeeerieeeereeeeeceeeeeceeeee e seeseeseessesssensens 22
Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din Suport si asistenta HP (numai la
ANUMIEE PrOAUSE) ....eeeveeeereeeerereteteseeteseeseseesesesesesessesessesessesessessesessesessesessesessesessesensesesesssessesessesessesensene 23
Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din HP Support Assistant........................ 23
Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din meniul Start (numai la anumite
DPOAUSE) «..eoeeeeeveeeeeteteseeetesese s sese e s sesesessesesese st esesessasesesesensseseseasasesesessasesesesesseseseseasesesesensassssesensnnns 23
Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics WindOWs..........cccueeeeeeveereeeceeereereeeeeeseeeeseeeeneens 23
Descarcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics Windows de laHP.......... 24
Descarcarea HP PC Hardware Diagnostics Windows din Microsoft Store..........coeeeeeeeeeeceeceeceeeeereenen. 24
Descarcarea instrumentului HP Hardware Diagnostics Windows dupa numele sau numarul de
produs (NUMAI @ ANUMILE PrOAUSE) ......ceueeveeeeeeeeeeeete ettt et se e sesesee s e se e as e s s sennens 24
Instalarea instrumentului HP PC Hardware DiagnosticsS WIiNdOWS ........cceeceieeieeierceeceecceeceeeee e e cee e eesneeeneeas 24
Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEF] ..ottt sneseeseens 24
Utilizarea unui cod de identificare a unei defectiuni de hardware in HP PC Hardware Diagnostics UEFI............... 25
Pornirea instrumentului HP PC Hardware DiagnoStics UEF ............oeoeeeeieeeeeeeeeeeccteeeeeeeeeeseeeeeeeeeeseseseesaeseseens 25
Descdrcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB ..........ccceeveveeereceeenrenenne. 26
Descarcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI ..........cccoveveevereieeceennnen. 26
Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI dupa numele sau numarul de produs
(NUMAI 1@ ANUMILE PIrOAUSE)......ecveeieeeieeeieeeteete et e e e eesesese st esete et e et sse st essssesssessesansesansesansesansanen 26
Utilizarea setarilor caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (numai la anumite produse).................. 26
Descarcarea caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI...........cc.ocuivieoirvinninninnineneneneeeneseeeseenenees 26
Descarcarea celei mai recente versiuni pentru Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI........................... 27
Descarcarea caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI dupa numele sau numarul
o =38 0] o Yo 0L 27
Particularizarea setarilor caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI ...........ccoeeeveeveeeceecieeeeenee. 27
6 Instructiuni de exploatare a computerului, ingrijirea de rutina si pregatirea pentru transport 28
Instructiuni de utilizare Si INtretinerea de FULING .........ooe et e e ee st e e e e s e s ee e s se e e e se s e ennns 28

vi



CUrAtArea COMPULETULUI....coeeieeeieie ettt ettt ettt et e s e s s s e b et e e et et et et et s st e e e e saeeneesessasnessassenseneenes
indepértarea murdériei si @ iMpUritAtilor de PE COMPULE .........ececuceeececeeceeeeeeceece s sse s sssasssesassessees
Curdtarea computerului CU dezZiNfECLANT........ccueeeeeeeeee ettt st s e e s s e esae e s eeenean

Pregatire PENLIU @XPEAIEIE ......cccueeeeeeeeeeeeeeteeeeteeeeteeseesteesesseeseesseesaessasssesaessessssssessssssessesssessesssensesssensessseessessesssensenns

7 Descarcare electrostatica

8 Accesibilitate

LTI Talal=T] o111 =T ST
Gasirea instrumentelor de tehnologie de care aveti NEVOIE ..........eeceeeeeceeceecceecee et eee s
ANgajamentul COMPANIETHP ... .ottt e te e ree et e e ae s et e s ae s e s ee s e eesseessasessesssesessasssesssanssnensaensens

Asociatia internationala a specialistilor in accesibilitate (International Association of Accessibility
PrOfESSIONALS = IAAP) ...eeeeeeeeeectetetrtrtsee e eeststs st st sesaststs s ssasss s b e s s ssss s st ssssssssssesasesssssssasasasasssssssasasssssssssasasasnsssns

Gasirea celei mai bune tehNOLlOGii 8 @SISLAIE .......cecceeeeieceeeceecceceeceecr et e e e e e e e ae e e e e s ee s e s e s ae s seessaeenneeas
Evaluarea Nevoilor dUMNEAVOASTIG. ......coivviirerreeeirreeseireeetsseestesaeseessessessessessesssessesssessssssessasssesseessesssesaasns
Accesibilitate Pentru ProAUSELE HP ... ettt ettt teete e e e eae e e e ae e e e se e s e saeaesseesansesnennes

StANAArde Si LEGISIATIE «..eoeeeieeeeeeeee ettt ettt ettt et ettt et ettt et et een e aeene s eneneenes

1) = 116 1= o =SOSR

OrdinUL 376 —EN 307 549.....c.oeeeeeeeeeeeee e e te e te e e es st st s e s e s e sse e e sse s s e sa st et e s st e s aneesesssssessessassensansansaneen
Recomandarile privind accesibilitatea continutului de pe web (Web Content Accessibility Guidelines

Resurse si legaturi utile privind @CCeSIDIlIEAtEA. ....coueevirereitrrtrertrerer ettt ettt st et s e s s s e saesaessesnesees
OFGANMIZATH ..eeeueeeeeteeeeiereerteet et et r e et st e et e te et e ae et eae et e ae et e se s e esaesee e e st st e e st e ssee st e sae st essestastensesssensessesnsessessannes
INSTIEULIT @AUCATIONALE......c.e ettt ettt sa e et st et et et st et e e e e s ae e e sassasnesensenean
Alte resurse privind dizabilitatile........ccoveeeeeeeeeeeeeeee ettt et e e s e e st s ae s e e e s e e e e s e e e e ae e e ne e e enens
LINKUFT HP ...t etee e ete e e et e e steeess e e st e e seeesae e sseessas s e eessassssansseessseassaassssassasssesassansssanssesssssassenssesassenssnnnseens

CONTACEAIEA ASISTENEI ... eeeueireeeieeetecterrtece ettt est et e st st e st s ee st s sae st ssae s e e sessaessasssessessaesstassasstsssasatessesstessesssessesssesnens

Index

34
34
34
34

35
35
35

35
36

36
36
37
37
37

37
39

vii



1 Localizarea resurselor HP

Cititi acest capitol pentru a afla unde se gasesc resurse HP suplimentare.

Informatii despre produs

Pentru a localiza resursele care furnizeaza detalii despre produs, informatii despre modul de utilizare si altele,
utilizati acest tabel.

Tabelul 1-1 Unde se gasesc informatii despre produs

Subiect Locatie

Specificatii tehnice Pentru a gasi specificatiile rapide (QuickSpecs) pentru produsul dumneavoastra, mergeti
la http://www.hp.com/go/quickspecs, apoi selectati linkul. Selectati Search all QuickSpecs
(Cautare totala QuickSpecs), tastati numele modelului dumneavoastra in caseta de
cautare, apoi selectati Go (Accesare).

Notificdri despre reglementdri, sigurantd Pentru informatii despre reglementarile pentru produs, consultati Notificdri despre
simediu reglementdri, sigurantd si mediu. Puteti sa consultati, de asemenea, eticheta cu indicatiile
agentiilor pentru protectia mediului.

Pentru a accesa acest ghid:
A Selectati pictograma Cautare (numai la anumite produse) din bara de activitati,

tastati HP Documentation in caseta de cdutare, apoi selectati HP
Documentation.

Placa de sistem 0 schema a placii de sistem se afla in interiorul sasiului. Informatii suplimentare se
gasesc pe web, in documentul pentru computer Maintenance and Service Guide (Ghid de
intretinere si service), la http://www.hp.com/support. Urmati instructiunile pentru a gasi
produsul dumneavoastra, apoi selectati Manuals (Manuale).

Etichete cu numarul de serie, specificatii Etichetele referitoare la numarul de serie, la indicatiile agentiilor pentru protectia mediului
referitoare la mediu si sistemul de si la sistemul de operare pot sé fie pe partea inferioara a computerului, pe panoul din
operare spate al computerului sau sub capacul de service.

Asistenta

Pentru a gasi resursele care ofera informatii despre asistenta si garantie, utilizati acest tabel.

Tabelul 1-2 Unde se gasesc informatii despre asistenta

Subiect Locatie

Asistenta pentru produs Pentru asistenta HP, accesati http://www.hp.com/support.

Aici puteti sa accesati urmatoarele tipuri de asistenta:
e  Chat online cu un tehnician de la HP
e  Numere de telefon pentru asistenta

e  Locatii cu centre de service HP

Localizarea resurselor HP


http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

2

Tabelul 1-2 Unde se gasesc informatii despre asistenta (Continuare)

Subiect

Locatie

Informatii despre garantie

Pentru a accesa acest document:

A Selectati pictograma Cautare (numai la anumite produse) din bara de activitati,
tastati HP Documentation in caseta de cdutare, apoi selectati HP
Documentation.

—Sau-—

A Accesati http://www.hp.com/go/orderdocuments.

IMPORTANT: Pentru a accesa cea mai recenta versiune a garantiei, trebuie sa fiti
conectat lainternet.

Garantia limitata HP se gdseste impreuna cu ghidurile pentru utilizatori de pe produs.
Garantia poate fi furnizata pe un CD sau pe un DVD, in cutia produsului. in unele
tari/regiuni, HP poate furniza in cutie o garantie imprimata. Pentru tarile/regiunile

n care garantia nu este furnizata in format imprimat, puteti sa solicitati o copie

de la http://www.hp.com/go/orderdocuments. Pentru produsele cumparate in Asia
Pacific, puteti scrie companiei HP la adresa POD, PO Box 161, Kitchener Road Post
Office, Singapore 912006. Includeti numele, numarul de telefon, adresa dvs. si numele
produsului.

Documentatia produsului

Pentru a gasi resursele care pun la dispozitie documentatia produsului, utilizati acest tabel.

Tabelul 1-3 Unde se gaseste documentatia produsului

Subiect

Locatie

Documentatia pentru utilizatorul HP, fise
tehnice si documentatie de la terti

Documentatia pentru utilizator se gaseste pe unitatea de disc. Selectati pictograma
Cautare (numai la anumite produse) din bara de activitati, tastati HP Documentation
n caseta de cdutare, apoi selectati HP Documentation. Pentru cea mai recenta
documentatie online, mergeti la http://www.hp.com/support si urmati instructiunile
pentru a gasi produsul dumneavoastra. Apoi selectati Manuals (Manuale). Documentatia
include acest ghid pentru utilizator si documentul Maintenance and Service Guide (Ghid de
intretinere si service).

Notificari despre produs

Subscriber's Choice este un program HP care va permite sa va inregistrati pentru a primi
nstiintdri cu privire la drivere si software, notificari proactive cu privire la modificari
(PCNs), buletinul informativ HP, recomandari pentru clienti si altele. Pentru abonare,
accesati https://h41369.www4.hp.com/.

Specificatii tehnice

Aplicatia Product Bulletin (Buletin de produse) contine specificatiile rapide (QuickSpecs)
pentru computere HP. Specificatiile rapide (QuickSpecs) includ informatii despre sistemul
de operare, sursa de alimentare, memorie, procesor si multe alte componente ale
sistemului. Pentru a consulta QuickSpecs, accesati http://www.hp.com/go/quickspecs/.

Buletine si notificari

Pentru a gasi recomandari, buletine si notificdri:

1.  Accesati http://www.hp.com/support.

2. Urmatiinstructiunile pentru a gasi produsul dumneavoastra.

3. Selectati Advisories (Recomandari) sau Bulletins and Notices (Buletine si notificari).

Capitolul 1 Localizarea resurselor HP


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/support
https://h41369.www4.hp.com/
http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/support

Diagnosticare produs

Pentru a gasi resursele care ofera instrumente de diagnosticare a produsului, utilizati acest tabel.

Tabelul 1-4 Unde se gasesc instrumente de diagnosticare

Subiect

Locatie

Instrumente de diagnosticare

Pentru informatii suplimentare, consultati documentul pentru computer Maintenance
and Service Guide (Ghid de intretinere si service), la http://www.hp.com/support. Urmati
instructiunile pentru a gasi produsul dumneavoastrd, apoi selectati Manuals (Manuale).

Definirea codurilor semnalelor luminoase
si sonore

Consultati documentul pentru computer Maintenance and Service Guide (Ghid de
intretinere si service), la http://www.hp.com/support. Urmati instructiunile pentru a gasi
produsul dumneavoastrd, apoi selectati Manuals (Manuale).

Coduri de eroare POST

Consultati documentul pentru computer Maintenance and Service Guide (Ghid de
intretinere si service), la http://www.hp.com/support. Urmati instructiunile pentru a gasi
produsul dumneavoastra, apoi selectati Manuals (Manuale).

Actualizari pentru produs

Pentru a gasi resursele care ofera actualizari pentru produs, utilizati acest tabel.

Tabelul 1-5 Unde se gasesc actualizari pentru produs

Subiect

Locatie

Actualizari de drivere si BIOS

Accesati http://www.hp.com/support si selectati Software and Drivers (Software si
drivere) pentru a verifica daca aveti cele mai recente drivere pentru computer.

Sisteme de operare

Pentru informatii despre sistemele de operare Windows®, accesati
http://www.support.microsoft.com.

Diagnosticare produs

3


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.support.microsoft.com

q

2 Caracteristicile computerului

Acest capitol va ofera o prezentare generala a caracteristicilor computerului.

Caracteristici standard de configuratie

Pentru a identifica o configuratie tipica de computer, cititi aceasta sectiune. Caracteristicile diferita in functie
de model. Pentru asistenta si pentru a afla mai multe despre componentele hardware si software instalate pe
modelul dvs. de computer, executati utilitarul HP Support Assistant.

Componente de pe panoul frontal

Pentru a identifica componentele de pe panoul frontal, utilizati aceasta ilustratie si tabelul.

Tabelul 2-1 ldentificarea componentelor de pe panoul frontal

Componente de pe panoul frontal

1 Led de activitate a unitatii de disc 4 Butoane 0SD (4)

2 Senzor de amprente (numai la anumite produse) 5 Q) Buton de alimentare

3 n Cititor de carduri SD (numai la anumite produse)

Capitolul 2 Caracteristicile computerului



Componente de pe panoul spate

Pentru a identifica componentele panoului din spate, utilizati aceasta ilustratie si tabel.

O

0000000

Tabelul 2-2 ldentificarea componentelor de pe panoul spate

Componente de pe panoul spate

1 Porturi USB (2) Conector USB Type-C®
<-E ss<+4
2 Conector de retea RJ-45 Porturi USB (2)
S5<+
3 Conector de alimentare HDMI IN
HOomi
IN

4 + Conector DisplayPort™
i®

Slot pentru cablu de siguranta

NOTA: Cand o placa grafica este instalata intr-unul dintre sloturile placii de sistem, puteti utiliza conectorii video ai placii grafice
sifsau ai placii grafice integrate in placa de sistem. Placa grafica specifica instalata si configuratia software-ului determina

comportamentul.

Puteti dezactiva grafica placii de sistem modificand setarile din BIOS F10 Setup.

Componentele din partea superioara

Pentru a identifica componentele din partea superioard, utilizati aceasta ilustratie si tabel.

Componente de pe panoul spate



6

Tabelul 2-3 Identificarea componentelor din partea superioara

Componentele din partea superioara

1 Microfoane cu anularea zgomotului 3 Camera cu infrarosu (IR)

2 Led pentru camera Web

Componente laterale

Pentru a identifica componentele laterale, utilizati aceasta ilustratie si tabelul.

Tabelul 2-4 Identificarea componentelor laterale

Identificarea componentelor laterale

1 Mufd iesire audio pentru casti 3 Port USB Type-C
I sos
-

Capitolul 2 Caracteristicile computerului



Tabelul 2-4 Identificarea componentelor laterale (Continuare)

Identificarea componentelor laterale

2 Port USB
S5 4

Amplasare numar de serie

Fiecare computer are un numar unic de serie si un numar de identificare a produsului care sunt situate in
exteriorul computerului. Pastrati aceste numere disponibile pentru cand luati legatura cu centrul de asistenta
pentru clienti.

7.um:uu!:\HHllllllllllum\muIIIIIIIIIIIH\\\I!IIIIIIII]IIIH\\\]I"“mIIIEE\\HlilllllllllIIIH\\\!iIIIIIIIIIIIIH\H!III[[III]]II!!\Hmunu

Amplasare numar de serie 7



8

3 Configurare

Acest capitol ofera instructiuni detaliate pentru configurarea computerului.

Prezentare generala
Cititi aceasta sectiune pentru o prezentare generala a procesului de configurare.
Configurati computerul in urmatoarea ordine.

e Atasati un suport. Consultati Montarea si demontarea suportului, la pagina 8.

-Sau-

e Montati computerul pe un dispozitiv de fixare. Consultati Atasarea unui dispozitiv de fixare la computer, la
pagina 11.

e (onectati cablurile periferice si de alimentare. Consultati Conectarea alimentarii, la pagina 14.

e Selectati o pozitie a computerului si un unghi de vizualizare care sa va fie confortabile. Consultati
Reglarea computerului, la pagina 11.

e Instalati un cablu de siguranta. Consultati Instalarea unui cablu de siguranta, la pagina 14.

e Porniti computerul. Consultati Conectarea alimentarii, la pagina 14.

e Mouse-ul si tastatura sunt asociate din fabrica. in cazul in care va trebui sa sincronizati din nou mouse-ul
si tastatura, consultati Asocierea manuala a tastaturii si mouse-ului wireless optional, la pagina 16.

Montarea si demontarea suportului
Pentru computer sunt disponibile doua suporturi: un suport inclinat si un suport cu reglare pe inaltime.
e Suportinclinat

e Suport cu reglare pe indltime

Montarea si demontarea unui suport inclinat

Puteti sa montati un suport inclinat pe computer sau sa demontati un suport inclinat de pe computerul dvs.

Montarea unui suport inclinat

Atasati un suport inclinat la computer urmand acesti pasi.
1. Amplasati computerul cu fata in jos pe o suprafata pland, moale.

HP va recomanda sa folositi o paturd, un prosop sau un alt material moale pentru a proteja masca
frontala si suprafata ecranului impotriva zgarieturilor sau a altor deteriordri.

Capitolul 3 Configurare



2.

Glisati partea superioara a suportului sub buza superioara a orificiului din partea din spate a
computerului (1) si coborati partea inferioara a suportului (2) pana cand suportul se fixeaza pe pozitie.

=
o =

Demontarea unui suport inclinat

Scoateti un suport inclinat din computer urmand acesti pasi.

1.
2.

Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum discurile optice sau unitdtile flash USB.

Opriti corect computerul, prin intermediul sistemului de operare. Apoi, opriti toate dispozitivele externe.

Deconectati cablul de alimentare de la priza de c.a., iar apoi deconectati orice tip de dispozitive externe.

Amplasati computerul cu fata in jos pe o suprafata pland, moale.

HP vd recomanda sa folositi o paturd, un prosop sau un alt material moale pentru a proteja masca
frontala si suprafata ecranului impotriva zgarieturilor sau a altor deteriorari.

Apasati siguranta de eliberare a suportului (1).

Rotiti suportul in sus (2) si ridicati-l de pe computer (3).

i

Montarea si demontarea unui suport cu reglare pe inaltime

Puteti sa montati sau sa demontati un suport cu reglare pe inaltime.

Demontarea unui suport inclinat

9



10

Montarea unui suport cu reglare pe inal{ime

Atasati un suport cu reglare pe inaltime la computer urmand acesti pasi.

1.

Amplasati computerul cu fata in jos pe o suprafata pland, moale.

HP vd recomanda sa folositi o paturd, un prosop sau un alt material moale pentru a proteja masca
frontala si suprafata ecranului impotriva zgarieturilor sau a altor deteriorari.

Glisati partea superioara a suportului sub buza superioara a orificiului din partea din spate a
computerului (1) si coborati partea inferioara a suportului (2) pana cand suportul se fixeaza pe pozitie.

Demontarea unui suport cu reglare pe inaltime

Scoateti un suport cu reglare pe inaltime din computer urmand acesti pasi.

1.
2.

Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum discurile optice sau unitatile flash USB.
Opriti corect computerul, prin intermediul sistemului de operare. Apoi, opriti toate dispozitivele externe.
Deconectati cablul de alimentare de la priza de c.a., iar apoi deconectati orice tip de dispozitive externe.
Amplasati computerul cu fata in jos pe o suprafata pland, moale.

HP va recomanda sa folositi o0 patura, un prosop sau un alt material moale pentru a proteja masca
frontala si suprafata ecranului impotriva zgarieturilor sau a altor deteriorari.

Apasati siguranta de eliberare a suportului (1).

Capitolul 3 Configurare



6. Rotiti suportul in sus (2) si ridicati-l de pe computer (3).

Atasarea unui dispozitiv de fixare la computer

Pentru a monta computerul pe un dispozitiv de fixare, urmati aceste instructiuni.

E4 NOTA: Acest aparat a fost proiectat pentru utilizare impreuna cu o consold de montare pe perete in
conformitate cu UL- sau CSA. Daca ati achizitionat computerul cu un suport, nu este inclus niciun hardware
pentru montarea VESA. HP nu oferd un set de montare care sa poata fi cumparat separat.

1. Aliniati orificiul de pe partea din spate a computerului cu dispozitivul de fixare.

2. Introduceti patru suruburi de montaj prin gdurile de pe dispozitivul de montare si in orificiile de surub
VESA® de pe partea din spate a computerului.

\/\‘

(//

e

Reglarea computerului

Puteti sa reglati suportul inclinat si suportul cu reglare pe inaltime.

Reglarea suportuluiinclinat

Puteti sa reglati suportul inclinat atasat la computer.

Atasarea unui dispozitiv de fixare la computer

11



[ IMPORTANT: Candinclinati suportul inclinat, asigurati-va sa pozitionati cablurile astfel incat sa nu se
indoaie conectorii.

Apasati in jos sau trageti in sus partea inferioard a computerului pentru a-l regla la inclinarea
corespunzatoare.

Ajustarea suportului cu reglare pe indltime

Puteti sa ajustati inaltimea, inclinarea si pivotarea suportului atasat la computer.

7 IMPORTANT: Avetigrija cand rotiti sau inclinati un computer care are instalat un dispozitiv de blocare cu
cablu. Cablul sau dispozitivul de blocare poate interfera cu rotatia sau unghiului de inclinare.

Acest suport va permite sa:
e Ajustati computerul la o inaltime cuprinsa intr-un interval de 130 mm (5,1 inchi).
e Inclinati computerul de la -5° la 20° fat4 de suprafata biroului.
e Pivotati computerul pana la 45° in ambele parti.
Ajustarea tnaltimii

Pentru a modifica inaltimea computerului, apucati ambele parti ale computerului si ridicati-l sau coborati-1 la
inaltimea dorita.

12 Capitolul 3 Configurare



Ajustarea inclinarii

Puteti sa reglati inclinarea computerului de la -5° la 20° fata de suprafata biroului.

Pentru a inclina computerul, apucati partea de sus si de jos a computerului si reglati la inclinarea
corespunzatoare.

Reglarea pivotarii

Pentru a pivota computerul dintr-o parte in alta, apucati ambele parti ale computerului si pivotati-le pana la
45° intr-o parte sau alta.

Ajustarea inclinarii 13



Instalarea unui cablu de siguranta
Puteti introduce un cablu de siguranta in fanta pentru cablul de siguranta a computerului.

Cablul de siguranta este un dispozitiv cu blocare prin taste, echipat cu un cablu din fire de otel. Atasati un
capat al cablului la birou (sgu un alt obiect fix) si introduceti celalalt capat al cablului in slotul pentru cablu de
siguranta de pe computer. Inchideti cu cheia dispozitivul de blocare al cablului de siguranta.

Conectarea si deconectarea alimentarii

Pentru a conecta sau deconecta alimentarea computerului, urmati aceste instructiuni.

Conectarea alimentarii

Pentru a conecta un cablu de alimentare la computer, urmati acesti pasi.

14 Capitolul 3 Configurare



1. Conectati un capat al cablului de alimentare la computer, iar celalalt capat la o priza de c.a.

impamantata.
"'_ ——~|
‘ |
——— -]

2. Apasati butonul de alimentare al computerului, pentru a-l porni.

Deconectarea alimentarii

Deconectati un cablu de alimentare de la computer urmand acesti pasi.
1.  Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum discurile optice sau unitatile flash USB.

2. Opriti corect computerul prin intermediul sistemului de operare, iar apoi opriti toate dispozitivele
externe.

3. Deconectati cablul de alimentare de la priza de c.a. si deconectati orice tip de dispozitive externe.

Utilizarea camera web
Cu Skype® pentru firma instalat, puteti utiliza camera Web in urmatoarele moduri:
e Transmiteti conferinte video online

e Mentineti securitatea conversatilor

Configurarea aplicatiei Windows Hello

Daca sistemul de operare Windows® 10 este instalat pe computer, urmati acesti pasi pentru a configura
functia de recunoastere faciala Windows Hello:

1.  Selectati butonul Start, selectati Setdri, selectati Conturi, apoi selectati Optiuni de conectare.

2. Sub Windows Hello, urmati instructiunile de pe ecran pentru a adduga o parola si un cod format din patru
cifre. Apoi inregistrati ID-ul de amprenta sau de recunoastere faciala.

Deconectarea alimentarii 15



Utilizarea HP Presence Aware

Cu HP Presence Aware, computerul poate detecta cand nu mai sunteti in fata acestuia si ofera securitate
suplimentara deconectandu-va. Computerul recunoaste cand va intoarceti si va conecteaza automat.

HP Presence Aware utilizeaza un senzor de proximitate pentru a va detecta prezenta in fata computerului
si permite conectarea si deconectarea automata. Senzorul HP Presence Aware este intotdeauna activat si se
integreaza cu Windows Hello pentru a va autentifica atunci cand sunteti in fata computerului.

Cand plecati din fata computerului, sistemul se stinge sau se blocheaza. Cand reveniti la computer, senzorul
de proximitate va detecteaza prezenta si activeaza sistemul.

E4 NOTA: Pentru a modifica setarile HP Presence Aware, accesati HP Power Manager. Pentru a dezactiva HP
Presence Aware, accesati panoul de bord HP Presence Aware.

Utilizarea tastaturii sau mouse-ului wireless optional

Tastatura si mouse-ul wireless sunt componente optionale. Mouse-ul si tastatura sunt asociate din fabrica.
Daca nu functioneaza, scoateti si inlocuiti bateriile. Daca mouse-ul si tastatura nu sunt inca asociate, urmati
instructiunile din aceasta sectiune pentru a asocia manual mouse-ul si tastatura.

Asocierea manuala a tastaturii si mouse-ului wireless optional

Pentru a asocia manual tastatura si mouse-ul wireless optional, urmati acesti pasi.

1.  Conectati receptorul intr-un port USB al computerului.

.
‘

2.  Apasati butonul de conectare aflat in partea inferioara a mouse-ului.

16 Capitolul 3 Configurare



3.  Apasati butonul de conectare aflat in partea inferioara a tastaturii.

Reglarea modului Lumina albastra slaba (numai la anumite
produse)

Prin reducerea luminii albastre emise de monitor se reduce expunerea ochilor dvs. la lumina albastra.
Computerele HP furnizeaza o setare pentru a reduce lumina albastra si creeaza o imagine mai relaxanta
si mai putin solicitanta cand cititi continutul pe ecran.

Puteti ajusta urmatoarele setari:
e Low Blue Light (Lumina albastra slaba): Reduce lumina albastra pentru sporirea confortului ochilor.
e Night (Noapte): Regleaza lumina albastra la nivelul minim si reduce impactul asupra somnului.

e Reading (Citire): Optimizeaza lumina albastra si luminozitatea pentru vizualizare in interior.

/N AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de ranire grava, cititi Ghidul pentru sigurantd si confort. Acesta
descrie configurarea corecta a statiei de lucru si contine informatii privind pozitia adecvata, mentinerea
sanatatii si deprinderile de lucru corecte pentru utilizatorii de computere. Ghidul pentru sigurantd si confort
oferd, de asemenea, informatii importante despre siguranta in lucrul cu dispozitivele electrice si mecanice.
Ghidul pentru sigurantd si confort este disponibil pe site-ul web http://www.hp.com/ergo.

Activarea modului de lumina albastra slaba

Pentru a activa modul de lumina albastra slaba, urmati acesti pasi.
1. Porniti computerul Allin One apasand butonul de alimentare din partea dreapta a ecranului.
2.  Apasati butonul OSD de langa butonul de alimentare.

3. Inmeniul OSD, selectati Low Blue Light (Lumina albastra slaba) pentru a activa functia de lumina
albastra slaba.

Activarea modului de lumina nocturna

Pentru a activa modul de lumind nocturna, urmati acesti pasi.
1. Pedesktop, faceti clic dreapta si selectati Display Setting (Setare ecran).

2. Selectati caseta de selectare Night Light (Lumina nocturna). Setarea luminii nocturne se ajusteaza la
48%.

Reglarea modului Lumina albastra slaba (numai la anumite produse)


http://www.hp.com/ergo

4 Copierea de rezerva, restaurarea Si
recuperarea

Puteti sa utilizati instrumentele din Windows sau software-ul HP pentru a face copii de rezerva ale
informatiilor, a crea un punct de restaurare, a reseta computerul, a crea suporturi de recuperare sau a restaura
computerul la starea din fabrica. Efectuarea acestor proceduri standard poate aduce mai rapid computerul in
stare de functionare.

i IMPORTANT: Daca vetiefectua procedurile de recuperare pe o tabletd, acumulatorul tabletei trebuie sa fie
cel putin 70% incarcat inainte de a incepe procesul de recuperare.

[z IMPORTANT: Pentru o tableta cu tastatura detasabila, conectati tableta la suportul tastaturii inainte de a
incepe orice proces de recuperare.

Copierea de rezerva a informatiilor si crearea suporturilor de
recuperare

Aceste metode de creare a suporturilor de recuperare si a copiilor de rezerva sunt disponibile numai la
anumite produse.

Utilizarea instrumentelor din Windows pentru copierea de rezerva

HP vd recomanda sa faceti copii de rezerva ale informatiilor imediat dupa configurarea initiala. Puteti
realiza aceasta activitate utilizand local Copierea de rezerva Windows cu o unitate USB externa sau folosind
instrumente online.

7 IMPORTANT: Windows este singura optiune care va permite sa creati copii de rezerva ale informatiilor
personale. Programati copieri de rezerva regulate pentru a evita pierderea informatiilor.

4 NOTA: in cazul in care capacitatea de stocare a computerului este de 32 GB sau mai mica, optiunea
Restaurare sistem de la Microsoft® este dezactivata in mod implicit.

Utilizarea instrumentului HP Cloud Recovery Download Tool pentru a crea suporturi de
recuperare (numai la anumite produse)

Puteti sa utilizati instrumentul HP Cloud Recovery Download Tool pentru a crea suporturi de recuperare HP pe
o unitate flash USB bootabila.

Pentru detalii:

A Accesati http://www.hp.com, cautati HP Cloud Recovery, apoi selectati rezultatul care se potriveste cu
tipul de computer pe care il aveti.

[ NOTA: Daca nu putetisa creati singur suporturi de recuperare, contactati serviciul de asistentd pentru a
obtine discuri de recuperare. Mergeti la http://www.hp.com/support, selectati tara/regiunea, apoi urmati
instructiunile de pe ecran.

18 Capitolul 4 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea


http://www.hp.com
http://www.hp.com/support

i IMPORTANT: HP varecomanda sa urmati Metode de restaurare si recuperare, la pagina 19 pentru a
restaura computerul inainte de a obtine si utiliza discurile de recuperare HP. Daca utilizati o copie de rezerva
recentd, puteti sa readuceti computerul in starea de functionare mai rapid decat cu ajutorul discurilor de
recuperare HP. Dupa restaurarea sistemului, reinstalarea tuturor programelor software ale sistemului de
operare lansate de la achizitionare poate dura mult timp.

Restaurarea si recuperarea sistemului

Daca desktopul nu se incarca, aveti mai multe instrumente la dispozitie pentru a recupera sistemul atat in
interiorul, cat siin afara sistemului de operare Windows.

HP va recomanda sa incercati sa restaurati sistemul utilizand Metode de restaurare si recuperare, la pagina
19.

Crearea unei restaurari a sistemului

Restaurarea sistemului este disponibila in Windows. Software-ul de restaurare a sistemului poate sa creeze
automat sau manual puncte de restaurare sau instantanee ale fisierelor de sistem si ale setarilor de pe
computer de la 0 anumita data.

Cand utilizati restaurarea sistemului, acesta readuce computerul la starea din momentul in care ati creat
punctul de restaurare. Fisierele si documentele personale nu ar trebui sa fie afectate.

Metode de restaurare si recuperare

Dupa ce utilizati prima metoda, faceti un test ca sd vedeti dacd problema persista inainte de a trece la
urmatoarea metoda, care poate fi acum inutila.

1.  Executati o restaurare a sistemului Microsoft.

2. Executati comanda ,Resetati acest PC".

[ NOTA: Functiile Remove everything (Eliminati tot) si Fully clean the drive (Curatati complet unitatea)
pot dura cateva ore si sterg toate informatiile de pe computer. Acesta este cel mai sigur mod de a reseta
computerul inainte de a-l recicla.

3.  Facetirecuperarea utilizand suporturile de recuperare HP. Pentru mai multe informatii, consultati
Recuperarea utilizand suporturile de recuperare HP, la pagina 19.

Pentru mai multe informatii despre primele doua metode, consultati aplicatia Obtinerea ajutorului:

Selectati butonul Start, selectati Toate aplicatiile (numai la anumite produse), selectati aplicatia Obtinerea
ajutorului, apoi introduceti activitatea pe care doriti sa o efectuati.

[ NOTA: Pentru a accesa aplicatia Obtinerea ajutorului, trebuie s fiti conectat la internet.

Recuperarea utilizand suporturile de recuperare HP

Suportul de recuperare HP este utilizat pentru a recupera sistemul de operare original si programele software
care au fost instalate din fabrica. La anumite produse, acesta poate fi creat pe o unitate flash USB de
incarcare, utilizand instrumentul HP Cloud Recovery Download Tool.

Restaurarea si recuperarea sistemului 19



Pentru detalii, consultati Utilizarea instrumentului HP Cloud Recovery Download Tool pentru a crea suporturi
de recuperare (numai la anumite produse), la pagina 18.

NOTA: Dacé nu puteti sa creati singur suporturi de recuperare, contactati serviciul de asistentd pentru a
obtine discuri de recuperare. Mergeti la http://www.hp.com/support, selectati tara/regiunea, apoi urmati
instructiunile de pe ecran.

Pentru a recupera sistemul:

A Introduceti suportul de recuperare HP, apoi reporniti computerul.

NOTA: HP va recomanda sa urmati Metode de restaurare si recuperare, la pagina 19 pentru a restaura
computerul inainte de a obtine si utiliza discurile de recuperare HP. Daca utilizati o copie de rezerva recenta,
puteti sa readuceti computerul in starea de functionare mai rapid decat cu ajutorul discurilor de recuperare
HP. Dupa restaurarea sistemului, reinstalarea tuturor programelor software ale sistemului de operare
lansate de la achizitionare poate dura mult timp.

Modificarea ordinii de incarcare de la computer

In cazul in care computerul nu reporneste utilizand suportul de recuperare HP, puteti schimba ordinea de
incdrcare a computerului, care este ordinea dispozitivelor listate in BIOS pentru informatii necesare la pornire.
Puteti selecta o unitate optica sau o unitate flash USB, in functie de locatia suporturilor de recuperare HP.

IMPORTANT:  in cazul unei tablete cu tastatura detasabild, conectati tableta la suportul tastaturii, inainte
de aincepe acesti pasi.

Pentru a schimba ordinea de incarcare:
1.  Introduceti suportul de recuperare HP.
2. Accesati meniul Startup (Pornire) al sistemului.

e Pentru computere sau tablete cu tastaturi atasate, porniti sau reporniti computerul sau tableta,
apasati rapid esc, apoi apasati f9, pentru a accesa optiunile de incarcare.

e Pentru tabletele fara tastaturi, porniti sau reporniti tableta, apasati rapid si tineti apasat butonul de
crestere a volumului, apoi selectati f9.

—Sau-—

Porniti sau reporniti tableta, apasati rapid si tineti apasat butonul de reducere a volumului, apoi
selectati f9.

3. Selectati unitatea optica sau unitatea flash USB de pe care doriti sa incarcati, apoi urmati instructiunile
de pe ecran.

Utilizarea instrumentului HP Sure Recover (numai la anumite produse)

20

Anumite modele de computere sunt configurate cu HP Sure Recover, o solutie de recuperare a sistemelor
de operare de pe PC-uri, incorporata in hardware si in software. HP Sure Recover poate restaura complet
imaginea sistemului de operare de pe un computer HP, fara a fi necesar software-ul de recuperare instalat.

Utilizand HP Sure Recover, un administrator sau un utilizator poate sa restaureze sistemul si sa instaleze:
e (ea mairecenta versiune a sistemului de operare

e Drivere de dispozitive specifice platformei

Capitolul 4 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea


http://www.hp.com/support

e Aplicatii software, in cazul unei imagini particularizate

Pentru a accesa cea mai recenta documentatie pentru HP Sure Recover, accesati http://www.hp.com/support.
Urmati instructiunile de pe ecran pentru a gasi produsul si a localiza documentatia.

Utilizarea instrumentului HP Sure Recover (numai la anumite produse) 21


http://www.hp.com/support

5 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware
Diagnostics

Puteti sa folositi utilitarul HP PC Hardware Diagnostics pentru a stabili daca hardware-ul computerului
functioneaza corect. Cele trei versiuni sunt HP PC Hardware Diagnostics Windows, HP PC Hardware
Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware Interface) si (numai la anumite produse) o caracteristica
firmware numita Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI.

Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows
(numai la anumite modele)

HP PC Hardware Diagnostics Windows este un utilitar bazat pe Windows, care va permite sa executati teste de
diagnosticare pentru a determina daca hardware-ul computerului functioneaza corespunzator. Instrumentul
se executad in cadrul sistemului de operare Windows pentru a diagnostica defectiunile de hardware.

Daca instrumentul HP PC Hardware Diagnostics Windows nu este instalat pe computer, trebuie mai intai sa il
descarcati si sa il instalati. Pentru a descarca HP PC Hardware Diagnostics Windows, consultati Descarcarea
instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows, la pagina 23.

Utilizarea unui cod de identificare a unei defectiuni de hardware in HP PC Hardware
Diagnostics Windows

Cand HP PC Hardware Diagnostics Windows detecteaza o defectiune care necesita inlocuirea hardware-ului, se
genereaza un cod de identificare a defectiunii din 24 de cifre pentru anumite teste ale componentelor. Pentru
testele interactive, cum ar fi cele pentru tastatura, mouse sau o paleta de continut audio si video, trebuie sa
parcurgeti pasii de depanare inainte de primi codul de identificare a defectiunii.

A Dupa ce primiti codul de identificare a defectiunii, aveti mai multe optiuni:

e Faceti clic pe Next (Inainte) pentru a deschide pagina Event Automation Service (EAS) unde puteti sa
inregistrati cazul.

—sau-—

e Scanati codul QR cu dispozitivul mobil, care va directioneaza spre pagina EAS, unde puteti sa
inregistrati cazul.

—sau-—

e Faceti clic pe caseta de langa codul de identificare a defectiunii din 24 de cifre pentru a copia codul
defectiunii si a-1 trimite la serviciul de asistenta.

Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows

Dupa ce instrumentul HP PC Hardware Diagnostics Windows este instalat, il puteti accesa din Suport si
asistentd HP, din HP Support Assistant sau din meniul Start.

22 Capitolul 5 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics



Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din Suport si asistenta HP (numai la
anumite produse)

Dupa ce instrumentul HP PC Hardware Diagnostics Windows este instalat, urmati acesti pasi pentru a-l accesa
din Suport si asistenta HP.

1.  Selectati butonul Start, apoi selectati Suport si asistenta HP.
2. Selectati HP PC Hardware Diagnostics Windows.

3. (Cand se deschide instrumentul, selectati tipul de test de diagnosticare pe care doriti sa-l executati, apoi
urmati instructiunile de pe ecran.

[ NOTA: Pentru a opriun test de diagnosticare, selectati Cancel (Anulare).

Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din HP Support Assistant

Dupa ce instrumentul HP PC Hardware Diagnostics Windows este instalat, urmati acesti pasi pentru a-l accesa
din HP Support Assistant.

1.  Selectati pictograma Cautare (numai la anumite produse) din bara de activitati, tastati support, apoi
selectati HP Support Assistant.

—Sau-—

Selectati pictograma cu semnul de intrebare (doar la anumite produse) din bara de activitati.
2. Selectati Depanare si remediere (numai la anumite produse) sau Corectii si diagnostice.
3. Selectati Diagnostics (Diagnostice), apoi selectati HP PC Hardware Diagnostics Windows.

4. (and se deschide instrumentul, selectati tipul de test de diagnosticare pe care doriti sa-l executati, apoi
urmati instructiunile de pe ecran.

[ NOTA: Pentru a opriun test de diagnosticare, selectati Cancel (Anulare).

Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din meniul Start (numai la anumite
produse)

Dupa ce instrumentul HP PC Hardware Diagnostics Windows este instalat, urmati acesti pasi pentru a-l accesa
din meniul Start.

1.  Selectati butonul Start, apoi selectati Toate aplicatiile (humai la anumite produse).

2. Selectati HP PC Hardware Diagnostics Windows.

3. (and se deschide instrumentul, selectati tipul de test de diagnosticare pe care doriti sa-l executati, apoi
urmati instructiunile de pe ecran.

[ NOTA: Pentru a opriun test de diagnosticare, selectati Cancel (Anulare).

Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows

Instructiunile de descarcare pentru HP PC Hardware Diagnostics Windows sunt furnizate numai in limba
engleza. Pentru a descdrca acest instrument, trebuie sa utilizati un computer cu sistem de operare Windows,
deoarece sunt furnizate numai fisiere .exe.

Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din Suport si asistenta HP (numai la anumite produse)
23



Descadrcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics Windows de la HP

Pentru a descarca HP PC Hardware Diagnostics Windows de la HP, urmati acesti pasi:

1. Accesati http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se afiseaza pagina principala pentru HP PC
Diagnostics.

2. Selectati Download HP Diagnostics Windows (Descarcati HP Diagnostics Windows), apoi selectati
versiunea pe care doriti sd o descdrcati pe computer sau pe o unitate flash USB.

Instrumentul se descarca in locatia selectata.
Descarcarea HP PC Hardware Diagnostics Windows din Microsoft Store
Puteti sa descarcati HP PC Hardware Diagnostics Windows din Microsoft Store.
1.  Selectati aplicatia Microsoft Store de pe desktop.
—-sau-

Selectati pictograma Cautare (numai la anumite produse) din bara de activitati, apoi tastatiMicrosoft
Store.

2. IntroducetiHP PC Hardware Diagnostics Windows in caseta de cdutare din Microsoft Store.
3. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Instrumentul se descarca in locatia selectata.

Descarcarea instrumentului HP Hardware Diagnostics Windows dupa numele sau numarul de produs (numai la anumite
produse)

Puteti sa descarcati caracteristica HP PC Hardware Diagnostics Windows dupa numele sau numarul de produs.

Ed NOTA: La anumite produse, poate fi necesar sa descércati software-ul pe o unitate flash USB, utilizand
numele sau numarul de produs.

1. Accesati http://www.hp.com/support.

2. Selectati Software and Drivers (Software si drivere), selectati tipul de produs, apoi introduceti numele
sau numarul de produs in caseta de cdutare care este afisata.

3. Insectiunea Diagnostics (Diagnostice), selectati Download (Descarcare), apoi urmati instructiunile de
pe ecran pentru a selecta versiunea de diagnosticare specifica pentru Windows, care urmeaza sa fie
descarcata pe computerul dumneavoastra sau pe unitatea flash USB.

Instrumentul se descarca in locatia selectata.

Instalarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows

Pentru a instala HP PC Hardware Diagnostics Windows, navigati la folderul de pe computer sau la unitatea
flash USB pe care a fost descarcat fisierul .exe, faceti dublu clic pe fisierul .exe, apoi urmati instructiunile de pe
ecran.

Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI

HP PC Hardware Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware Interface — Interfata de firmware unificata
si extensibild) va permite sa executati teste de diagnosticare, pentru a determina daca hardware-ul

24 Capitolul 5 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

computerului functioneaza corespunzator. Instrumentul functioneaza in afara sistemului de operare, astfel
incat poate sa izoleze defectiunile hardware de problemele care sunt cauzate de sistemul de operare sau de
alte componente software.

E4 NOTA: Pentru anumite produse, trebuie sa utilizati un computer cu Windows si o unitate flash USB pentru a
descarca si a crea mediul de asistenta HP UEFI, deoarece sunt furnizate numai fisiere .exe. Pentru mai multe
informatii, consultati Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB, la

pagina 26.

Daca PC-ul dumneavoastra nu porneste in Windows, puteti sa utilizati HP PC Hardware Diagnostics UEFI
pentru a diagnostica problemele legate de hardware.

Utilizarea unui cod de identificare a unei defectiuni de hardware in HP PC Hardware
Diagnostics UEFI

Cand HP PC Hardware Diagnostics UEFI detecteaza o defectiune care necesita inlocuirea hardware-ului, se
genereaza un cod de identificare a defectiunii din 24 de cifre.

Pentru asistenta la rezolvarea problemei:

A

Selectati Contactati HP, acceptati exonerarea de raspundere a companiei HP privind confidentialitatea,
apoi utilizati un dispozitiv mobil pentru a scana codul de identificare a defectiunii, care apare pe ecranul
urmator. Se afiseaza pagina Asistenta pentru clienti HP — Centrul de service, cu codul defectiunii si
numarul de produs completate automat. Urmati instructiunile de pe ecran.

—Sau-—

Contactati serviciul de asistenta si furnizati codul de identificare a defectiunii.

g NOTA: Pentru a porni diagnosticarea pe un computer convertibil, computerul trebuie sa fie in mod
notebook si trebuie sa utilizati tastatura atasata.

[ NOTA: Daca trebuie sa opriti un test de diagnosticare, apasati esc.

Pornirea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Pentru a porni HP PC Hardware Diagnostics UEFI, urmati aceasta procedura.

1.
2.

Porniti sau reporniti computerul si apasati rapid esc.
Apasati f2.
Sistemul BIOS cauta instrumentele de diagnosticare in trei locuri, in urmatoarea ordine:

a. Unitatea flash USB conectata

Ed NOTA: Pentru a descérca instrumentul HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB,
consultati Descarcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI, la

pagina 26.

b. Unitatea de disc
c. BIOS

Cand se deschide instrumentul de diagnosticare, selectati o limba, selectati tipul de test de diagnosticare
pe care doriti sa-l executati, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Utilizarea unui cod de identificare a unei defectiuni de hardware in HP PC Hardware Diagnostics UEFI 25



Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB

Descadrcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB poate fi utila in unele
situatii.

e Instrumentul HP PC Hardware Diagnostics UEFI nu este inclus in imaginea de preinstalare.
e Instrumentul HP PC Hardware Diagnostics UEFI nu este inclus in partitia de instrumente HP.

e Unitatea de disc este defecta.

g NOTA: Instructiunile de descércare pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI sunt furnizate numai in limba
engleza si trebuie sa utilizati un computer cu Windows pentru a descarca si crea mediul de asistenta HP UEFI,
deoarece sunt furnizate numai fisiere .exe.

Descarcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Pentru a descdrca cea mai recenta versiune pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB,
urmati aceasta procedura.

1.  Accesati http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se afiseaza pagina principala pentru HP PC
Diagnostics.

2. Selectati Download HP Diagnostics UEFI (Descarcare HP Diagnostics UEFI), apoi selectati Run (Executare).
Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI dupa numele sau numarul de produs
(numai la anumite produse)

Puteti sa descarcati HP PC Hardware Diagnostics UEFI dupa numele sau numarul de produs (numai la anumite
produse) pe o unitate flash USB.

[Z¢ NOTA: Laanumite produse, poate fi necesar si descarcati software-ul pe o unitate flash USB, utilizand
numele sau numarul de produs.

1. Accesati http://www.hp.com/support.

2. Introduceti numele sau humarul de produs, selectati computerul, apoi selectati sistemul de operare.

3. Insectiunea Diagnostics (Diagnostice), urmati instructiunile de pe ecran pentru a selecta si a descirca
versiunea de UEFI Diagnostics specifica pentru computerul dumneavoastra.

Utilizarea setarilor caracteristicii Remote HP PC Hardware
Diagnostics UEFI (hnumai la anumite produse)

Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI este o caracteristica firmware (de BIOS) care descarca HP PC
Hardware Diagnostics UEFI pe computerul dumneavoastra. Apoi, aceasta poate sa execute diagnosticari pe
computerul dumneavoastrd si poate incarca rezultatele pe un server preconfigurat.

Pentru mai multe informatii despre Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, accesati
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags, apoi selectati Find out more (Aflati mai multe).

Descarcarea caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Caracteristica HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI este, de asemenea, disponibila ca SoftPagq, care se
poate descarca pe un server.

26 Capitolul 5 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

Descarcarea celei mai recente versiuni pentru Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Puteti descdrca cea mai recentd versiune pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB.

1.

2.

Accesati http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se afiseaza pagina principala pentru HP PC
Diagnostics.

Selectati Download Remote Diagnostics (Descarcare Remote Diagnostics), apoi selectati Run (Executare).

Descarcarea caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI dupa numele sau numarul de

produs

Descarcarea caracteristicii HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI dupa numele sau numarul de produs.

4 NOTA: La anumite produse, poate fi necesar si descarcati software-ul utilizand numele sau numarul de

produs.

1. Accesati http://www.hp.com/support.

2. Selectati Software and Drivers (Software si drivere), selectati tipul de produs, introduceti numele sau
numarul de produs in caseta de cautare care este afisata, selectati computerul, apoi selectati sistemul
de operare.

3. Insectiunea Diagnostics (Diagnostice), urmati instructiunile de pe ecran pentru a selecta si a descarca

versiunea de Remote UEFI (UEFI la distanta) pentru produs.

Particularizarea setarilor caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Utilizand setarea Remote HP PC Hardware Diagnostics in Computer Setup (BIOS), puteti efectua diferite
particularizari.

Stabiliti o programare pentru executarea nesupravegheata a diagnosticarii. De asemenea, puteti sa
porniti imediat diagnosticarea in mod interactiv, selectand Execute Remote HP PC Hardware Diagnostics
(Executare Remote HP PC Hardware Diagnostics).

Stabiliti locatia pentru descarcarea instrumentelor de diagnosticare. Aceasta caracteristica oferd acces
la instrumentele de pe site-ul web HP sau de pe un server care a fost preconfigurat pentru utilizare.
Computerul nu necesita un suport de stocare local traditional (cum ar fi o unitate de disc sau o unitate
flash USB) pentru a executa diagnosticarea de la distanta.

Stabiliti o locatie pentru stocarea rezultatelor testelor. De asemenea, puteti sa setati numele de utilizator
si parola utilizate pentru incarcari.

Afisati informatiile de stare legate de diagnosticarea executata anterior.

Pentru a particulariza setdrile caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, urmati acesti pasi:

1.
2.
3.
4.

Porniti sau reporniti computerul si, cand apare sigla HP, apasati f10 pentru a intra in Computer Setup.
Selectati Advanced (Avansat), apoi selectati Settings (Setari).

Realizati selectiile personalizate.

Selectati Main (Principal), apoi Save Changes and Exit (Salvare modificari si iesire) pentru a salva setarile.

Modificarile se aplica dupa repornirea computerului.

Descarcarea celei mai recente versiuni pentru Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

27


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

6 Instructiuni de exploatare a computerului,
ingrijirea de rutina si pregatirea pentru
transport

Urmati aceste instructiuni pentru a asigura performanta si durata de viata utila optime ale computerului.

Instructiuni de utilizare si intretinerea de rutina

HP a creat instructiuni pentru a va ajuta sa configurati si sa ingrijiti corect computerul si monitorul.

Feriti computerul de umezeala excesiva, de lumina directa a soarelui si de temperaturi extrem de ridicate
sau de scazute.

Utilizati computerul pe o suprafata rezistenta si plana. Lasati un spatiu liber de 10,2 cm (4 inchi) pe toate
partile ventilate ale computerului si deasupra monitorului pentru a permite circularea aerului.

Nu restrictionati niciodata fluxul de aer din interiorul computerului prin blocarea unor orificii de ventilare
sau admisii de aer. Nu asezati tastatura cu picioarele in jos, direct pe partea frontala a unitatii desktop,
intrucat acest lucru restrictioneaza fluxul de aer.

Nu utilizati niciodata computerul daca ati scos panoul de acces sau capacele de la orice slot al placii de
extensie.

Nu stivuiti computerele unul peste altul si nu plasati computerele atat de aproape unul de altul astfel
fncat sa fie supuse reciproc aerului recirculat sau preincalzit.

Pentru a opera computerul intr-un spatiu inchis separat, trebuie asigurata ventilarea prin aspirarea si
evacuarea aerului din spatiul inchis, indicatiile de utilizare anterioare ramanand valabile.

Tineti lichidele la distanta fata de computer si de tastatura.
Nu acoperiti niciodata canalele de ventilatie ale monitorului cu nici un tip de material.

Instalati sau activati functiile de gestionare a energiei ale sistemului de operare sau ale altui software,
inclusiv starile de oprire temporara.

Inchideti computerul inainte de a efectua oricare dintre activitatile descrise in continuare:

—  Stergeti exteriorul computerului cu o carpa moale, umeda, dupa cum este necesar. Produsele de
curatat pot s& decoloreze sau sa deterioreze stratul de finisare. Consultati Indepértarea murdariei si
a impuritatilor de pe computer, [a pagina 29 pentru pasii recomandati pentru curatarea suprafetelor
exterioare atinse frecvent ale computerului. Dupa ce indepartati murdaria si impuritatile, puteti sa
curatati suprafetele cu dezinfectant. Consultati Curatarea computerului cu dezinfectant, la pagina
29 pentru instructiuni pentru prevenirea raspandirii bacteriilor si virusurilor daunatoare.

—  Curatati periodic orificiile de ventilatie din toate partile cu aerisire ale computerului. Scamele, praful
si alte materiale strdine pot sa blocheze orificiile de ventilatie si sa limiteze curentul de aer.

28 Capitolul 6 Instructiuni de exploatare a computerului, ingrijirea de rutina si pregatirea pentru transport



Curatarea computerului

Curatarea computerului elimina in mod regulat murdaria si impuritatile, astfel incat dispozitivul dvs. sa
continue sa functioneze cel mai bine. Pentru a curata in siguranta suprafetele externe ale computerului,
utilizati urmadtoarele informatii.

indepartarea murdariei si a impuritatilor de pe computer

lata pasii recomandati pentru a curata murdaria si impuritatile de pe computer.
1. Purtati manusi de unica folosinta din latex (sau manusi din nitril, daca sunteti sensibil la latex) atunci
cand curatati suprafetele.

2. Opriti dispozitivul si deconectati cablul de alimentare si alte dispozitive externe conectate. Scoateti orice
acumulator instalat din dispozitive precum tastaturile wireless.

/N ATENTIE: Pentru a preveni electrocutarea sau deteriorarea componentelor, nu curatati niciodata un
produs cat timp este pornit sau conectat la priza.

3. Umeaziti cu apa o laveta din microfibra. Laveta trebuie sa fie umeda, nu uda.

[z IMPORTANT: Pentru a evita deteriorarea suprafetei, evitati lavetele, prosoapele si prosoapele de hartie
abrazive.

4. Stergeti usor exteriorul produsului cu laveta umeda.

i IMPORTANT: Tinetilichidele la distanta de produs. Evitati patrunderea umezelii in orificii. Daca lichidul
patrunde in interiorul produsului HP, poate cauza deteriorarea produsului. Nu pulverizati lichide direct pe
produs. Nu utilizati spray-uri cu aerosoli, solventi, abrazivi sau agenti de curatare care contin peroxid de
hidrogen sau indlbitor, care pot deteriora finisajul.

5.  Incepeti cu afisajul (dacd este cazul). Stergeti cu grija intr-o singura directie, dinspre partea superioard
a afisajului in partea inferioara. Incheiati cu cablurile flexibile, precum cablul de alimentare, cablul
tastaturii si cablurile USB.

6. Inainte de a porni dispozitivul dupa curatare, asigurati-va ca suprafetele sunt complet uscate la aer.
7. Aruncati manusile dupa fiecare curatare. Spalati-va imediat pe maini dupa scoaterea manusilor.

Consultati Curdtarea computerului cu dezinfectant, la pagina 29 pentru pasii recomandati pentru curatarea
suprafetelor exterioare atinse frecvent pentru a preveni raspandirea bacteriilor si a virusurilor ddunatoare.

Curatarea computerului cu dezinfectant

Organizatia Mondiala a Sanatatii (OMS) recomanda curatarea suprafetelor, urmata de dezinfectare, ca o buna
practica pentru prevenirea raspandirii afectiunilor respiratorii virale si a bacteriilor ddunatoare.

Dupé curatarea suprafetelor exterioare ale computerului urmand pasii din Indepartarea murdariei si a
impuritatilor de pe computer, la pagina 29, puteti sa curatati suprafetele cu dezinfectant. Un dezinfectant
care respecta instructiunile de curatare HP este o solutie pe baza de alcool, constand din 70% alcool
izopropilic si 30% apad. Aceastad solutie este cunoscuta si ca spirt si este vanduta in majoritatea magazinelor.

Urmati acesti pasi pentru dezinfectarea suprafetelor exterioare atinse frecvent ale computerului:

Curatarea computerului 29



Purtati manusi de unica folosinta din latex (sau manusi din nitril, daca sunteti sensibil la latex) atunci
cand curatati suprafetele.

Opriti dispozitivul si deconectati cablul de alimentare si alte dispozitive externe conectate. Scoateti orice
acumulator instalat din dispozitive precum tastaturile wireless.

ATENTIE: Pentru a preveni electrocutarea sau deteriorarea componentelor, nu curatati niciodata un
produs cat timp este pornit sau conectat la priza.

Umeziti o laveta din microfibra cu un amestec de 70% alcool izopropilic si 30% apa. Laveta trebuie sa fie
umeda, nu uda.

ATENTIE: Nu utilizati niciuna dintre urmatoarele substante chimice si nicio solutie care le contine,
inclusiv spray-uri pentru curatarea suprafetelor: indlbitor, peroxizi (inclusiv peroxid de hidrogen),
acetond, amoniac, alcool etilic, clorura de metilen sau orice materiale pe baza de petrol, precum benzina,
diluantul, benzenul sau toluenul.

IMPORTANT: Pentru a evita deteriorarea suprafetei, evitati lavetele, prosoapele si prosoapele de hartie
abrazive.

Stergeti usor exteriorul produsului cu laveta umeda.

IMPORTANT: Tineti lichidele la distanta de produs. Evitati patrunderea umezelii in orificii. Daca lichidul

patrunde in interiorul produsului HP, poate cauza deteriorarea produsului. Nu pulverizati lichide direct pe
produs. Nu utilizati spray-uri cu aerosoli, solventi, abrazivi sau agenti de curatare care contin peroxid de
hidrogen sau indlbitor, care pot deteriora finisajul.

Incepeti cu afisajul (daca este cazul). Stergeti cu grija intr-o singuré directie, dinspre partea superioara
a afisajului in partea inferioara. Incheiati cu cablurile flexibile, precum cablul de alimentare, cablul
tastaturii si cablurile USB.

Tnainte de a porni dispozitivul dupa curatare, asigurati-va c& suprafetele sunt complet uscate la aer.

Aruncati manusile dupa fiecare curdtare. Spadlati-va imediat pe maini dupa scoaterea manusilor.

Pregatire pentru expediere

Daca trebuie sa transportati computerul, urmati aceste sfaturi pentru a mentine siguranta echipamentului.

30

3.
4.

Efectuati copii de siguranta ale fisierelor unitatii de disc pe un dispozitiv de stocare extern. Asigurati-
va cd suporturile pe care ati efectuat copierea de rezerva nu sunt expuse la impulsuri electrice sau
magnetice cat timp sunt depozitate sau in timpul transportului.

NOTA: Unitatea de disc se blocheaz& automat cand alimentarea sistemului este oprita.

Scoateti si depozitati toate suporturile amovibile.
Inchideti computerul si dispozitivele externe.

Deconectati cablul de alimentare de la priza de c.a. si apoi de la computer.

Capitolul 6 Instructiuni de exploatare a computerului, ingrijirea de rutina si pregatirea pentru transport



5. Deconectati componentele sistemului si dispozitivele externe de la sursele lor de alimentare si apoi de la
computer.

E4 NOTA: Tnainte de a transporta computerul, asigurati-va c& toate placile sunt plasate in mod
corespunzator si fixate in sloturile de placa.

6. Ambalati componentele sistemului si dispozitivele externe in cutiile de ambalaj originale, cu suficient
material de impachetare pentru a le proteja.

Pregatire pentru expediere 31



7 Descarcare electrostatica

Descadrcarea electrostatica este eliberarea electricitatii statice cand doua obiecte intrd in contact —de
exemplu, socul pe care il primiti cand treceti peste covor si atingeti o clanta de usa, metalica.

0 descarcare de electricitate statica din degete sau din alte materiale conductoare electrostatice poate sa
deterioreze componentele electronice.

7 IMPORTANT: Pentru a prevenideteriorarea computerului, defectarea unei unitati sau pierderea
informatiilor, respectati aceste masuri de precautie:

e Daca instructiunile de scoatere sau de instalare va indruma sa deconectati computerul, asigurati-va mai
intai ca acesta este impamantat corect.

e Pastrati componentele in ambalajul lor de protectie impotriva energiei electrostatice pana cand sunteti
pregatit sa le instalati.

e Evitati atingerea pinilor, conductoarelor sau circuitelor. Manipulati componentele electronice cat mai
putin posibil.

e Utilizati instrumente nemagnetice.

¢ Inainte de a manevra componente, descarcati-va de electricitatea statica, atingand o suprafata metalicd
nevopsita.

e (and scoateti o componentd, puneti-o intr-un ambalaj antistatic.

32 Capitolul 7 Descarcare electrostatica



Accesibilitate

Obiectivul companiei HP este sa proiecteze, sa produca si sa comercializeze produse, servicii si informatii pe
care oricine le poate utiliza oriunde, fie in mod independent, fie cu dispozitive sau aplicatii cu tehnologie de
asistare de la terti.

HP si accesibilitatea

Compania HP depune eforturi pentru a integra diversitatea, incluziunea si munca/viata in structura companiei,
iar acest aspect se reflecta in tot ceea ce face. Compania HP se straduieste sa creeze un mediu complex, axat
pe legatura dintre oameni si tehnologie in intreaga lume.

Gasirea instrumentelor de tehnologie de care aveti nevoie

Tehnologia poate dezlantui potentialul dumneavoastra uman. Tehnologia de asistare elimina barierele si va
ajuta sa creati independenta la domiciliu, la birou si in comunitate. Tehnologia de asistare ajuta la cresterea,
mentinerea si imbunatatirea capabilitatilor functionale ale tehnologiei electronice si informationale.

Pentru mai multe informatii, consultati Gasirea celei mai bune tehnologii de asistare, la pagina 34.

Angajamentul companiei HP

Compania HP s-a angajat sa furnizeze produse si servicii care sunt accesibile pentru persoanele cu dizabilitati.
Acest angajament sta la baza diversitatii obiectivelor companiei si contribuie la asigurarea faptului ca
beneficiile tehnologiei sunt disponibile pentru toti.

Telul companiei HP privind accesibilitatea este de a proiecta, a produce si a comercializa produse si servicii
care pot fi utilizate efectiv de catre oricine, inclusiv de catre persoanele cu dizabilitati, fie ca atare, fie prin
intermediul unor dispozitive de asistare.

Pentru a atinge telul respectiv, aceasta Politica de accesibilitate stabileste sapte obiective cheie care ghideaza
actiunile companiei HP. Se asteapta ca toti managerii si angajatii de la HP sa sustina aceste obiective si
implementarea acestora, in conformitate cu functiile si responsabilitatile lor:

e C(Cresterea gradului de constientizare a problemelor de accesibilitate in cadrul companiei HP si asigurarea
instruirii necesare angajatilor pentru a proiecta, a produce, a comercializa si a livra produse si servicii
accesibile.

e Dezvoltarea liniilor directoare privind accesibilitatea pentru produse si servicii si responsabilizarea
grupurilor de dezvoltare a produselor pentru implementarea acestor linii directoare acolo unde este
fezabil din punct de vedere competitiv, tehnic si economic.

e Implicarea persoanelor cu dizabilitati in dezvoltarea liniilor directoare privind accesibilitatea si in
proiectarea si testarea produselor si serviciilor.

e Documentarea caracteristicilor de asistare si disponibilizarea in mod public a informatiilor despre
produsele si serviciile HP, intr-o forma accesibila.

e Stabilirea relatiilor cu principalii furnizori de tehnologie si solutii de asistare.

Accesibilitate

33



e Sprijinirea activitatilor interne si externe de cercetare si dezvoltare care imbunatatesc tehnologia de
asistare relevanta pentru produsele si serviciile HP.

e Sustinerea si aducerea contributiei la standardele industriale si recomandarile pentru accesibilitate.

Asociatia internationala a specialistilor in accesibilitate (International Association of
Accessibility Professionals - IAAP)

IAAP este o0 asociatie non-profit concentrata asupra promovarii profesiunii dedicate accesibilitatii prin
intermediul retelelor, educatiei si certificarii. Obiectivul este de a-i ajuta pe specialistii in accesibilitate
sa-si dezvolte si sa-si perfectioneze carierele, precum si sa faciliteze integrarea de catre organizatii a
caracteristicilor de accesibilitate in produsele si infrastructura lor.

Ca membra fondatoare, compania HP s-a alaturat pentru a participa, impreuna cu alte organizatii, la
promovarea domeniului accesibilitatii. Acest angajament sustine telul companiei HP de a proiecta, produce
si comercializa produse si servicii cu caracteristici de accesibilitate, care pot fi utilizate efectiv de catre
persoanele cu dizabilitati.

Asociatia IAAP va invigora profesiile prin conectarea la nivel global a persoanelor individuale, a studentilor

si a organizatiilor pentru a invata unii de la altii. Daca sunteti interesat sa aflati mai multe, accesat;i
http://www.accessibilityassociation.org pentru a va alatura comunitatii online, a va inregistra pentru buletine
informative si a afla despre optiunile de apartenenta.

Gasirea celei mai bune tehnologii de asistare

Oricine, inclusiv persoanele cu dizabilitati sau cu limitari legate de varstad, trebuie sa aiba posibilitatea de
a comunica, de a se exprima si de a se conecta cu lumea utilizand tehnologia. Compania HP este dedicata
cresterii constientizarii accesibilitatii pe plan intern si in randul clientilor si partenerilor sai.

Indiferent dacd este vorba despre fonturi mari, care sunt simplu de citit, despre recunoasterea vocii, care
va permite sa va odihniti mainile sau despre orice alta tehnologie de asistare care va ajuta intr-o situatie
speciald, varietatea de tehnologii de asistare face produsele HP mai simplu de utilizat. Cum alegeti?

Evaluarea nevoilor dumneavoastra

Tehnologia poate dezlantui potentialul dumneavoastra. Tehnologia de asistare elimind barierele si va ajuta
sa creati independenta la domiciliu, la birou si in comunitate. Tehnologia de asistare (TA) ajuta la cresterea,
mentinerea si imbunatatirea capabilitatilor functionale ale tehnologiei electronice si informationale.

Puteti sa alegeti din multe produse cu tehnologie de asistare. Evaluarea dumneavoastra din punct de vedere
al nevoilor de accesibilitate va poate permite sa evaluati cateva produse, sa raspundeti la intrebari si sa
facilitati alegerea celei mai bune solutii pentru situatia dumneavoastra. Veti vedea ca specialistii calificati

sa efectueze evaluari ale nevoilor de accesibilitate vin din multe domenii, unii fiind licentiati si autorizatiin
fizioterapie, in terapie ocupationald, in patologia vorbirii/limbii si in alte domenii de expertiza. Alte persoane,
care nu sunt autorizate sau licentiate, pot sa furnizeze, de asemenea, informatii pentru evaluare. Va fi necesar
sa va interesati in legatura cu experienta si domeniul de expertiza al persoanei respective, precum si despre
tariful cerut, pentru a determina daca aceasta este corespunzatoare pentru nevoile dumneavoastra.

Accesibilitate pentru produsele HP

34

Aceste linkuri ofera informatii despre caracteristicile de accesibilitate si tehnologia de asistenta incluse in
diverse produse HP, daca este cazul si daca sunt disponibile in tara sau regiunea dvs. Aceste resurse va vor
ajuta sa selectati caracteristicile si produsele specifice cu tehnologie de asistare care corespund cel mai bine
situatiei dumneavoastra.

Capitolul 8 Accesibilitate


http://www.accessibilityassociation.org

e HP Aging & Accessibility: Accesati http://www.hp.com, tastati Accessibility (Accesibilitate) in caseta
de cautare. Selectati Office of Aging and Accessibility (Biroul pentru dizabilitati legate de varsta si
accesibilitate).

e Computere HP: Pentru produse cu Windows, accesati http://www.hp.com/support, tastati Windows
Accessibility Options (Optiunide accesibilitate in Windows) in caseta de cautare Search our
knowledge (Cautati in baza noastra de date). Selectati sistemul de operare corespunzator din rezultate.

e Cumparaturi HP, periferice pentru produsele HP: Accesati http://store.hp.com, selectati Shop (Cumparati),
apoi selectati Monitors (Monitoare) sau Accessories (Accesorii).

Daca aveti nevoie de asistenta suplimentara referitoare la caracteristicile de accesibilitate ale produsului
dumneavoastra HP, consultati Contactarea asistentei, la pagina 37.

Legaturi suplimentare catre partenerii si furnizorii externi care pot oferi asistenta suplimentara:

e Informatii despre accesibilitate de la Microsoft (Windows si Microsoft Office)

e Informatii de accesibilitate pentru produsele Google (Android, Chrome, Google Apps)

Standarde si legislatie

Tarile din intreaga lume sunt reglementari in vigoare pentru a imbunatati accesul la produse si servicii
pentru persoanele cu dizabilitati. Aceste reglementari sunt aplicabile pentru produsele si serviciile de
telecomunicatii, PC-uri si imprimante cu anumite caracteristici de redare a comunicatiilor si video,
documentatia de utilizator asociata acestora si serviciul de asistenta pentru clienti.

Standarde

US Access Board a creat Sectiunea 508 din Regulamentul Federal privind Achizitiile (Federal Acquisition
Regulation - FAR) pentru a reglementa accesul la informatii si tehnologii de comunicare (TIC) pentru

Standardele contin criterii tehnice specifice pentru diverse tipuri de tehnologii, precum si cerinte de
performanta care se concentreaza asupra capacitatilor functionale ale produselor vizate. Criteriile specifice
acopera aplicatiile software si sistemele de operare, informatiile bazate pe web si aplicatiile, computerele,
produsele de telecomunicatii, video si multimedia, precum si produsele inchise autonome.

Ordinul 376 —EN 301 549

Uniunea Europeana a creat standardul EN 301 549 in cadrul Mandatului 376 ca set de instrumente online
pentru achizitiile publice de produse TIC. Standardul specifica cerintele de accesibilitate aplicabile pentru
produsele si produsele si serviciile TIC, impreuna cu o descriere a procedurilor de testare si a metodologiei de
evaluare pentru fiecare cerinta.

Recomandarile privind accesibilitatea continutului de pe web (Web Content Accessibility Guidelines -

WCAG)

Recomandarile privind accesibilitatea continutului web (Web Content Accessibility Guidelines - WCAG) din
cadrul Initiativei de accesibilitate pe web (Web Accessibility Initiative - WAI) a W3C i ajuta pe proiectantii
si dezvoltatorii web sa creeze site-uri care corespund mai bine cerintelor persoanelor cu dizabilitati sau cu
limitari legate de varsta.

Recomandarile WCAG promoveaza accesibilitatea la nivelul intregii game de continut web (text, imagini, audio
si video) si de aplicatii web. Recomandarile WCAG pot fi testate cu precizie, sunt simplu de inteles si de utilizat

Standarde si legislatie

35


http://www.hp.com
http://www.hp.com/support
http://store.hp.com
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/

36

si ofera dezvoltatorilor web flexibilitate pentru a inova. De asemenea, au fost aprobate recomandarile WCAG
2.0, ca ISO/IEC 40500:2012.

Recomandarile WCAG vizeaza in special barierele intampinate la accesarea continutului web de catre
persoanele cu dizabilitati vizuale, auditive, fizice, cognitive si neurologice, precum si de catre utilizatorii

mai varstnici ai internetului, care au nevoi de accesibilitate. Recomandarile WCAG 2.0 definesc caracteristicile
continutului accesibil:

Perceptibil (de exemplu, prin posibilitatea de a asigura alternative de text pentru imagini, subtitluri pentru
continutul audio, adaptabilitatea prezentarilor si contrastul culorilor)

Operabil (prin posibilitatea de a asigura accesul la tastatura, contrastul culorilor, temporizarea la
operatiile de intrare, evitarea blocarii si capacitatea de navigare)

Inteligibil (prin posibilitatea de a asigura lizibilitatea, predictibilitatea si asistenta la operatiile de intrare)

Robust (de exemplu, prin posibilitatea de a asigura compatibilitatea cu tehnologiile de asistare)

Legislatie si reglementari

Accesibilitatea la tehnologia informatiei si la informatii a devenit un subiect cu o importanta legislativa din ce
in ce mai mare. Aceste legaturi ofera informatii despre cele mai importante legi, reglementari si standarde.

Statele Unite
Canada

Europa

Australia

Resurse si legaturi utile privind accesibilitatea

legate de varsta.

[’ NOTA: Aceasta nu este o lista exhaustiva. Aceste organizatii sunt indicate numai in scopuri informationale.
Compania HP nu isi asuma nicio responsabilitate pentru informatiile sau contactele pe care le gasiti pe
internet. Lista de pe aceasta pagina nu implica nicio garantie din partea companiei HP.

Organizatii

varsta.

Asociatia americana a persoanelor cu dizabilitati (American Association of People with Disabilities -
AAPD)

Asociatia programelor privind legile referitoare la tehnologiile de asistare (The Association of Assistive
Technology Act Programs - ATAP)

Asociatia persoanelor care sufera de pierderea auzului, din America (Hearing Loss Association of America
- HLAA)

Centrul de asistenta tehnica si instruire in tehnologia informatiei (Information Technology Technical
Assistance and Training Center - ITTATC)

Capitolul 8 Accesibilitate


http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia

Lighthouse International
Asociatia nationald a surzilor (National Association of the Deaf)
Federatia nationala a nevazatorilor (National Federation of the Blind)

Societatea de inginerie si tehnologie de asistare pentru reabilitare din America de Nord (Rehabilitation
Engineering & Assistive Technology Society of North America - RESNA)

Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

Initiativa de accesibilitate web (Web Accessibility Initiative - WAI) a W3C

Institutii educationale

Multe institutii educationale, inclusiv aceste exemple, ofera informatii despre dizabilitati si limitarile legate de
varsta.

Universitatea de Stat din California, Northridge, Centrul pentru dizabilitati (CSUN)
Universitatea din Wisconsin - Madison, Centrul de urmarire

Universitatea din Minnesota - Programul de acomodare la computer

Alte resurse privind dizabilitatile

Linkuri HP

Programul de asistentd tehnicd ADA (Americans with Disabilities Act)
ILO Global Business and Disability Network

EnableMart

Forumul European pentru Dizabilitati (European Disability Forum)
Reteaua de acomodare la serviciu (Job Accommodation Network)

Microsoft Enable

Ghid HP pentru siguranta si confort

Vanzari HP in sectorul public

Contactarea asistentei

HP oferad asistenta tehnica si asistenta cu optiuni de accesibilitate pentru clientii cu dizabilitati.

B NOTA: Asistenta este numai in limba engleza.

In atentia clientilor care sunt surzi sau au deficiente de auz si care au intrebari despre asistenta tehnica
sau accesibilitatea produselor HP:

Institutii educationale 37


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

— Utilizati TRS/VRS/WebCapTel pentru a apela (877) 656-7058, de luni pana vineri, intre orele 6 si 21,
Ora regiunii muntoase.

e (lientii care au alte dizabilitati sau limitari legate de varsta si care au intrebari despre asistenta tehnica
sau accesibilitatea produselor HP sunt rugati sa aleaga una din urmatoarele optiuni:

— Apelati (888) 259-5707, de luni pana vineri, intre orele 6 si 21, Ora regiunii muntoase.

38 Capitolul 8 Accesibilitate



Index

A

accesibilitate 33, 36,37
accesibilitatea 34
actualizari 3
alimentare
conectare 14
deconectare 15
amplasare ID produs 7
amplasare numar de serie 7
asistenta
resurse generale 1
asistenta
Resurse HP 1
asistenta pentru clienti,
accesibilitate 37
Asociatia internationald a
specialistilor in accesibilitate 34

B

butoane
alimentare 4
0sD 4
Butoane OSD 4
buton de alimentare 4

C

cablu de siguranta 14

CameralR 6

cameraWeb 15

Cititor de carduriSD 4

componente
lateral 6
parteadinspate 5
partea frontala 4
partea superioara 5

componente de pe panoul
frontal 4

componente de pe panoul spate 5

componente laterale 6

componentele din partea
superioara 5

configurare 8

copie de rezerva, creare 18

copiiderezerva 18

curatarea computerului 29
dezinfectare 29

scoaterea murdariei si a
impuritatilor 29

D

descarcare electrostatica 32
diagnostice 3
dispozitiv de fixare 11
documentatie 2

E

evaluarea nevoilor de
accesibilitate 34

H

HP PC Hardware Diagnostics UEFI
cod de identificare a
defectiunii 25
descdrcare 26
pornire 25
utilizare 24
HP PC Hardware Diagnostics
Windows
accesare 22,23
cod de identificare a
defectiunii 22
descdrcare 23,24
instalare 24
utilizare 22
HP Presence Aware 16
HP Sure Recover 20

indicatoare luminoase
alimentare 4
doc pentru unitate de disc 4
informatii despre produs 1
instructiuni de utilizare a
computerului 28
instructiuni pentru ventilatie 28
instrumente din Windows,
utilizare 18

a

inaltime 12
inclinare 13
ingrijirea computerului 29

L

Led de activitate a unitatii de disc 4

led pentru camera Web 6

M

Metode de restaurare si
recuperare 19
mod lumina albastraslaba 17
mod lumina nocturna 17
mouse 16
sincronizarea 16
mufa casti 6

0

Obiectivul camera Web 6
ordine de incarcare, modificare 20

P

pivotare 13

Politica de asistare a companiei
HP 33

PortUSB 7

pregatire pentru expediere 30

punct de restaurare a sistemului,
creare 18

R

recunoastere faciala 15
recuperare 18,19
discuri 19
suporturi 19
unitate flashUSB 19
reglare 11
restaurare 18
restaurare sistem 19
Resurse HP 1
resurse, accesibilitate 36

S

Sectiunea 508 - standarde de
accesibilitate 35

senzor de amprente 4

setari Remote HP PC Hardware
Diagnostics UEFI
utilizare 26

Index

39



Setdri Remote HP PC Hardware
Diagnostics UEFI
particularizare 27
Skype 15
standarde si legislatie,
accesibilitate 35
suport
demontare 8-10
inaltime reglabila 9,10,12
inclinat 8,9, 11
montare 8-10
suport cuinaltime 11
suportinclinat 11
suporturi de recuperare 18
creare utilizand instrumente din
Windows 18

creare utilizand instrumentul HP
Cloud Recovery Download
Tool 18

suporturi de recuperare HP
recuperare 19

T

TA (tehnologie de asistare)
gasire 34
scop 33

tastatura 16
sincronizarea 16

tehnologie de asistare (TA)

gasire 34
scop 33
w
Windows

copierederezerva 18
punct de restaurare a
sistemului 18
suporturi de recuperare 18
Windows Hello 15

40 Index



	Localizarea resurselor HP
	Informații despre produs
	Asistență
	Documentația produsului
	Diagnosticare produs
	Actualizări pentru produs

	Caracteristicile computerului
	Caracteristici standard de configuraţie
	Componente de pe panoul frontal
	Componente de pe panoul spate
	Componentele din partea superioară
	Componente laterale
	Amplasare număr de serie

	Configurare
	Prezentare generală
	Montarea și demontarea suportului
	Montarea şi demontarea unui suport înclinat
	Montarea unui suport înclinat
	Demontarea unui suport înclinat

	Montarea şi demontarea unui suport cu reglare pe înălţime
	Montarea unui suport cu reglare pe înălţime
	Demontarea unui suport cu reglare pe înălţime


	Ataşarea unui dispozitiv de fixare la computer
	Reglarea computerului
	Reglarea suportului înclinat
	Ajustarea suportului cu reglare pe înălţime
	Ajustarea înălțimii
	Ajustarea înclinării
	Reglarea pivotării


	Instalarea unui cablu de siguranţă
	Conectarea şi deconectarea alimentării
	Conectarea alimentării
	Deconectarea alimentării

	Utilizarea cameră web
	Configurarea aplicaţiei Windows Hello

	Utilizarea HP Presence Aware
	Utilizarea tastaturii sau mouse-ului wireless opțional
	Asocierea manuală a tastaturii și mouse-ului wireless opțional

	Reglarea modului Lumină albastră slabă (numai la anumite produse)
	Activarea modului de lumină albastră slabă
	Activarea modului de lumină nocturnă


	Copierea de rezervă, restaurarea şi recuperarea
	Copierea de rezervă a informaţiilor şi crearea suporturilor de recuperare
	Utilizarea instrumentelor din Windows pentru copierea de rezervă
	Utilizarea instrumentului HP Cloud Recovery Download Tool pentru a crea suporturi de recuperare (numai la anumite produse)

	Restaurarea și recuperarea sistemului
	Crearea unei restaurări a sistemului
	Metode de restaurare și recuperare
	Recuperarea utilizând suporturile de recuperare HP
	Modificarea ordinii de încărcare de la computer
	Utilizarea instrumentului HP Sure Recover (numai la anumite produse)


	Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics
	Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows (numai la anumite modele)
	Utilizarea unui cod de identificare a unei defecțiuni de hardware în HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din Suport şi asistenţă HP (numai la anumite produse)
	Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din HP Support Assistant
	Accesarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows din meniul Start (numai la anumite produse)
	Descărcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Descărcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics Windows de la HP
	Descărcarea HP PC Hardware Diagnostics Windows din Microsoft Store
	Descărcarea instrumentului HP Hardware Diagnostics Windows după numele sau numărul de produs (numai la anumite produse)


	Instalarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics Windows

	Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Utilizarea unui cod de identificare a unei defecţiuni de hardware în HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Pornirea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descărcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI pe o unitate flash USB
	Descărcarea celei mai recente versiuni pentru HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descărcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI după numele sau numărul de produs (numai la anumite produse)


	Utilizarea setărilor caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (numai la anumite produse)
	Descărcarea caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descărcarea celei mai recente versiuni pentru Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descărcarea caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI după numele sau numărul de produs

	Particularizarea setărilor caracteristicii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI


	Instrucţiuni de exploatare a computerului, îngrijirea de rutină şi pregătirea pentru transport
	Instrucţiuni de utilizare şi întreţinerea de rutină
	Curăţarea computerului
	Îndepărtarea murdăriei şi a impurităţilor de pe computer
	Curăţarea computerului cu dezinfectant

	Pregătire pentru expediere

	Descărcare electrostatică
	Accesibilitate
	HP şi accesibilitatea
	Găsirea instrumentelor de tehnologie de care aveţi nevoie
	Angajamentul companiei HP
	Asociaţia internaţională a specialiştilor în accesibilitate (International Association of Accessibility Professionals - IAAP)
	Găsirea celei mai bune tehnologii de asistare
	Evaluarea nevoilor dumneavoastră
	Accesibilitate pentru produsele HP


	Standarde şi legislaţie
	Standarde
	Ordinul 376 – EN 301 549
	Recomandările privind accesibilitatea conţinutului de pe web (Web Content Accessibility Guidelines - WCAG)

	Legislaţie şi reglementări

	Resurse şi legături utile privind accesibilitatea
	Organizaţii
	Instituţii educaţionale
	Alte resurse privind dizabilităţile
	Linkuri HP

	Contactarea asistenței

	Index

